2. L'héritier qui, chargé de remettre à l'instant un fidéicommiss, ne le remet qu'après un long espace de temps, aura toujours, en faisant cette remise, le droit de retenir son quart sur le fidéicommiss : car les fruits que l'héritier a perçus dans le temps intermédiaire ne lui sont pas imputés sur sa quote, parce qu'il a perçu ces fruits plutôt à cause de la négligence du fidéicommissaire, qui n'a point formé sa demande, que par aucune raison tirée de la volonté du testateur. Il n'en est pas de même dans les fidéicommiss conditionnels et dans ceux qui sont faits sous un terme certain, parce qu'alors les fruits perçus dans le temps intermédiaire tiennent lieu à l'héritier de sa Falcidie, s'ils sont assez considérables pour égaler son quart et les fruits du quart. En effet, dans ce cas, les fruits perçus par l'héritier dans le temps intermédiaire sont perçus en conséquence de la volonté du testateur.

3. Si un héritier est chargé de remettre à quelqu'un la succession, et qu'avant qu'il en fasse la restitution les esclaves de la succession meurent, ou que d'autres effets viennent à périr, l'héritier ne peut être forcé à rendre ce qui n'est plus dans ses mains. Il est à la vérité responsable des pertes qui arrivent par sa faute, pourvu que cette faute approche du dol. Neratius le décide ainsi au livre premier des réponses. Si cet héritier a négligé de vendre des effets de la succession dont il auroit dû se défaire, et qu'il l'ait fait par une sorte de mauvaise foi, et non par une simple négligence qu'on lui connoît dans l'administration de ses propres affaires, il en sera responsable et en devra compte. Il en sera de même si une maison de la succession a été brûlée par sa faute. Il devra rendre aussi les enfans des esclaves qui seront mortes, et même les enfans de ces enfans, parce qu'on ne regarde pas dans le droit ces enfans comme des fruits. L'hé-

tatis et hereditatis, aditum ad prætorem et per se habeat.

§. 2. Si heres post multum temporis restituat, cum præsentis die fideicommissum sit: deducta quarta restituet. Fructus enim qui percepti sunt, negligentia petentis, non iudicio defuncti percepti videntur. Alia causa est, si sub conditione, vel in diem rogatus fuerit: tunc enim quod percipitur, summovet Falcidiam: si tantum fuerit, quantum quartam facit, et quartæ fructus. Nam fructus qui medio tempore percepti sunt, ex iudicio testantis percepti videntur.

De fructibus ante restitutionem perceptis.

§. 3. Sed enim si quis rogetur restituere hereditatem, et vel servi decesserint, vel aliæ res perierint, placet non cogi eum reddere, quod non habet: culpæ planè reddere rationem; sed ejus quæ dolo proxima est. Et ita Neratius libro primo responsorum scribit. Sed et si, cum distrahere deberet, non fecit, lata culpa, non levi, et rebus suis consueta negligentia: hujusmodi rei rationem reddet. Sed et si ædes ustæ sunt culpa ejus, reddet rationem. Prætereà si qui partus extant, et partuum partus: quia in fructibus hi non habentur. Sed et ipse, si quem sumptum fecit in res hereditarias, detrahet. Quòd si sine facto ejus, prolixitate temporis ædes usu acquisitæ sint, æquissimum erit, nihil eum præstare, cum culpa careat.